
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1291 del 22/10/2019 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1291 del 22/10/2019 
Determina del Dirigente N. 53 del 15/10/2019 
PROPOSTA N. 1477 del 15/10/2019 

 
OGGETTO: CIG  ZAC2A245C3 Acquisto di un corso di formazione per il personale dipendente in materia 

di trasparenza / anticorruzione. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno riconosce nella formazione un 

fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita professionale dei dipendenti, e si pone come obiettivo 

la migliore utilizzazione delle risorse umane, unitamente alla verifica degli effettivi fabbisogni formativi per 

favorire l’acquisizione di adeguate competenze per operare nella legalità e nella trasparenza; 

RITENUTO necessario assicurare ai dipendenti la formazione e/o aggiornamento obbligatorio in materia di 

anticorruzione attraverso un percorso formativo costante negli anni prevedendo anche per l’anno 2019 un 

corso di formazione i cui argomenti sono trattati e personalizzati ad hoc per il nostro Ente prevedendo, per lo 

stesso, prevalentemente, un taglio pragmatico operativo;      

VISTA la proposta formativa ad oggetto: Amministrazione trasparente: normativa, adempimenti e modalità 

operative, del 20 settembre 2019 con la quale il dott. Luca Ricciotti, al prezzo di euro 2.200,00 oltre a 

rimborso spese di euro 300,00, espone l’articolazione della stessa in 3 giornate formative da tenersi presso 

questa amministrazione provinciale, così articolate: 

1° giornata: sessione plenaria rivolta a tutti gli attori interessati; 

2° giornata incontri con i singoli responsabili 

3° giornata incontro con i singoli interessati. 

DATO ATTO della nota del 4/10/2019 prot. n. 20810 con la quale il Segretario Generale chiedeva al dott. 

Ricciotti uno sconto sul compenso richiesto; 

ACQUISITA agli atti con n. prot. 20919 del 07/10/2019 la nuova migliore offerta in merito alla proposta 

formativa sopra descritta, che propone un compenso di euro 1.900,00 oltre al rimborso spese di euro  300,00, 

mantenendo inalterato il programma e le attività già dettagliate; 

RITENUTO il compenso richiesto, congruo; 

 VISTI  

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici che stabilisce la possibilità di procedere 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici);   

 l’art.1, comma 130 della legge 145 del 2018 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1291 del 22/10/2019 

 

 

RITENUTO, per le motivazioni in premessa descritte di acquistare, dal dott. Luca Ricciotti mediante 

affidamento diretto, un corso di formazione da tenersi presso la sede di questo Ente, da svolgersi in tre 

giornate formative al prezzo di euro 1.9000,00 oltre a un rimborso spese di euro 300,00; 

ATTESO che la spesa per il corso formativo in parola trova copertura nelle somme iscritte in bilancio sui 

capitoli 670/0; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e, in particolare, l'articolo 36 sui contratti sotto 

soglia; 

VISTI gli artt. 107, 183  e 184 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

DETERMINA 

1. di acquistare, per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente richiamati,  dal dott. 

Luca Ricciotti CF:RCCLCU70S10C704G, un corso di formazione ad oggetto: “Amministrazione 

trasparente: normativa, adempimenti e modalità operative”, da tenersi presso la sede di questo Ente e 

da svolgersi in tre giornate formative, al prezzo complessivo di euro 1.9000,00 oltre a un rimborso 

spese di euro 300,00; 

2. di impegnare la spesa complessiva di  euro 2.200,00 esente IVA a carico del capitolo del bilancio 

provinciale2019  670/0;  

3. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Servizio Economico-Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

4. di pubblicare il presente atto nella sezione “Albo pretorio on line” del sito internet della Provincia ai 

sensi dell’art. 6, c. 3 dello Statuto provinciale, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

Con funzioni di dirigente del Settore I 

Avv. Edoardo Antuono 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1477 del 15/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente di Settore Avv.  EDOARDO ANTUONO in data 15/10/2019 

 

       Firma ___________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1477 del 15/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1291 del 22/10/2019 

Ascoli Piceno, lì 22/10/2019 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott. LIBETTI EROS NUNZIO 

 ______________________________ 

 


